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Önsöz 

Eğitim, insanla beraber var olan tarihsel ve toplumsal bir kurumdur. 

Toplumsal yapının doğası gereği karmaşık süreçlere sahip olan eğitimin net 

bir tanımını yapmak açıkçası güçtür. Kant’ın “İnsan ancak eğitim sayesinde 

insan olur… Doğa insanı, sahip olduğu yeteneklerin, olanakların nüveleri ile 

donatmış, onları geliştirmeyi ise insanın kendisine bırakmıştır.” sözü, 

eğitimin, insanın yaşamındaki rolünü ve önemini etkileyici bir şekilde dile 

getirmektedir.  

Toplumsal yapının önemli unsurlarından biri olan eğitim, kültürel 

mirasın yeni kuşaklara aktarılması; bireylerin rasyonel düşünme becerisi 

kazanmaları; bilimin gelişip ilerlemesi ve bireylerin meslek sahibi olmaları 

gibi bir takım işlevlere sahiptir. Onun bu ve diğer bazı önemli işlevlere sahip 

olması, bilimsel olarak incelenmesini de zorunlu hale getirmektedir. Bu 

durum ise Sosyoloji biliminin alt uzmanlık alanı olan Eğitim Sosyolojisi’nin 

doğup gelişmesine yol açmıştır.  

Max Weber ve Emile Durkheim’ın kurucuları olarak gösterildiği 

Eğitim Sosyolojisi’nin doğuşu ve okullarda ders olarak okutulması 19. 

yüzyılın sonu ve 20. yüzyılın başlarına denk gelmektedir. Bizde ilk olarak II. 

Meşrutiyet’ten sonra Darülfünun’da Ziya Gökalp tarafından ‘Terbiyevi 

İçtimaiyat’ ismiyle okutulan Eğitim Sosyolojisi, 1950’den sonra ilk 

öğretmen okullarında ve eğitim enstitülerinde okutulmaya başlanmıştır. 

Günümüzde ise üniversitelerin başta Eğitim Fakülteleri ve Sosyoloji 

Bölümleri olmak üzere ilgili pek çok bölüm ve fakültesinde lisans ve 

lisansüstü düzeyde okutulmaktadır.  

Yakın tarihimize göz atıldığında söz konusu bilim dalına Osmanlı’nın 

son dönemlerinden itibaren bir ilginin başladığı ve bunun -giderek artan 

oranda- günümüze kadar devam ettiği görülür. 19. yüzyılın ikinci yarısında 

Le Play, E. Demolines, E. Durkheim gibi Batılı düşünürlerin eğitimle ilgili 

çalışmaları çağdaşı olan Türk aydınlarını da etkilemiştir. Bu bağlamda, 

dönemin Türk aydınları, söz konusu Batılı düşünürlerin etkisiyle alanla ilgili 

ilk eserleri vermeye başlarlar. Toplumdaki temel sorunların ancak eğitim 

yoluyla düzelebileceğine inanan bu düşünürlerden bazıları Münif Paşa, Ali 

Suavi, Prens Sabahattin ve Ziya Gökalp’tir.  



 IV 

Cumhuriyet dönemi içerisinde Türk eğitim sisteminin yaşadığı 

sorunlara çözüm önerileri sunma adına bazı önemli bilim insanları tarafından 

dikkat çekici çalışmaların yapıldığı görülür. Bu çalışmalar, bazıları alandan 

bazıları alan dışından olan bilim insanları İsmail Hakkı Baltacıoğlu, Nusret 

Köymen, Saffet Bilhan, Mine Tan, Nihat Nirun, Lûtfi Öztabağ, Sabri 

Akdeniz, Hüseyin Öztürk, Mahmut Tezcan, Hüseyin Akyüz, İsmail Doğan 

gibi önemli isimler tarafından yapılmıştır. 1950’li yıllarda Gazi Eğitim 

Enstitüsü’nde Nusret Köymen’in Eğitim Sosyolojisi adıyla verdiği dersler 

ise Cumhuriyet Dönemi’nde bu adla okutulan ilk dersler olmuştur. 

Elinizdeki bu kitap, alana önemli katkılar sunacak bilimsel 

çalışmalardan oluşmaktadır. Bu anlamda, alana ilgisi olan akademisyenlerin 

ve lisans ve lisansüstü öğrencilerin gereksinimlerine yanıt verecek düzeyde 

hazırlanmıştır.  

Eserin hazırlanmasına yaptıkları bilimsel çalışmalarla katkıda bulunan 

değerli akademisyenlere ve eserin yayına hazırlanmasından okurlarıyla 

buluşmasına kadar ki süreçte her türlü desteği sağlayan yayınevine teşekkürü 

borç biliriz.  

 

İstanbul, 2020                                                     Editörler 

       Doç. Dr. Müjdat AVCI – Doç. Dr. Ahmet ÖZALP 
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